CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 19/2026REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Considerando que o atendimento odontológico especializado, em especial os
procedimentos de endodontia (tratamento de canal), é essencial para o alívio da dor,
prevenção de infecções graves e preservação da saúde bucal da população;

Considerando as constantes reclamações de munícipes acerca da ausência de
profissional endodontista na rede municipal de saúde, o que vem ocasionando longa
espera, agravamento de quadros clínicos e sofrimento intenso aos pacientes;

Considerando que muitos cidadãos não possuem condições financeiras de arcar
com tratamento particular, ficando totalmente dependentes do atendimento público;

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bebedouro, Lucas Gibin Seren, bem como
a Secretária Municipal de Saúde, para que encaminhem informações e esclarecimentos
sobre os seguintes questionamentos:

1. O Município de Bebedouro está aguardando a chegada ou contratação de novo
profissional endodontista para atendimento na rede pública de saúde?

2. Em caso afirmativo, qual a previsão de início dos atendimentos desse profissional?

3. Caso ainda não exista profissional disponível, quando serão chamados ou
contratados endodontistas para suprir a demanda existente?

4. Durante esse período de espera, como ficam os pacientes que necessitam
urgentemente de tratamento de canal, muitas vezes em situação de dor intensa?

5. Existe atualmente algum profissional ou serviço de emergência destinado a atender
casos urgentes de endodontia na rede municipal?

6. Em caso negativo, o Município estuda a adoção de medidas emergenciais, como
credenciamento temporário, convênios ou encaminhamento para atendimento
externo, a fim de garantir assistência aos pacientes?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
39

42
/2

02
6

-
26

/0
1/

20
26

 -
 0

9:
44

 -
 5

S
1R

-P
V

46
-H

E
5P

-7
5H

6

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo obter esclarecimentos e providências
quanto à falta de atendimento em endodontia no município, situação que vem gerando
sofrimento, agravamento de problemas de saúde bucal e comprometimento da qualidade
de vida dos munícipes.

A dor decorrente de problemas odontológicos, especialmente quando há
indicação de tratamento de canal, é intensa e incapacitante, não podendo o cidadão
aguardar indefinidamente por atendimento. Trata-se de questão de saúde pública que
exige atenção imediata do Poder Executivo.

Dessa forma, faz-se necessária a prestação das informações solicitadas, bem
como a adoção de medidas urgentes para garantir atendimento digno, humanizado e
eficaz à população.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de janeiro de 2026.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
39

42
/2

02
6

-
26

/0
1/

20
26

 -
 0

9:
44

 -
 5

S
1R

-P
V

46
-H

E
5P

-7
5H

6

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 26 de janeiro de 2026

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=5S1RPV46HE5P75H6, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5S1R-PV46-HE5P-75H6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
39

42
/2

02
6

-
26

/0
1/

20
26

 -
 0

9:
44

 -
 5

S
1R

-P
V

46
-H

E
5P

-7
5H

6

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=5S1RPV46HE5P75H6
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5S1RPV46HE5P75H6
		2026-01-26T09:44:11-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura